Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 014 a 031/2020 e 028/2021 – PRE

ATO Nº 014/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as
professoras ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 7918-9/UFV e SILVANA
MARCHESANI, matrícula 7919-7/UFV como elaboradoras, e a professora OFÉLIA

MARIA IMACULADA, matrícula 11820-6/UFV, como parecerista, na Comissão do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro de 2020 a 31

de março de 2021, na área de Língua Portuguesa e Produção Textual. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 015/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as

professoras MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e MARIA DA
CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrícula 10632-1/UFV como
elaboradoras, e a professora HILDA SIMONE HENRIQUES COELHO, matrícula 10499-

X/UFV, como parecerista, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no
período de 16 de setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Língua

Inglesa. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de
Ensino.

ATO Nº 016/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as
professoras RENATA PIRES GONÇALVES, matrícula 8219-8/UFV e LIDIANE MARIA

FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV como elaboradoras, e a professora MARIA
TEREZA FERNANDINO EVANGELISTA, matrícula 10466-3/UFV, como parecerista, na

Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro
de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Matemática. Publique-se e cumpra-se.
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 017/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

2

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os
professores LEOMAR TIRADENTES, matrícula 7718-6/UFV e SEVERINA SARAH

LISBOA, matrícula 10455-8/UFV como elaboradores, e o professor ALLAIN WILHAM
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6926-4/UFV, como parecerista, na Comissão do Exame
de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro de 2020 a 31 de

março de 2021, na área de Geografia. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 018/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os

professores THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrícula 12693-4/UFV e PATRÍCIA
VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV como elaboradores, e a

professora ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrícula 8046-2/UFV, como
parecerista, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de
16 de setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de História. Publique-se e

cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 019/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os
professores FLÁVIA MONTEIRO COELHO FERREIRA, matrícula 12899-6/UFV e HÉLIO

PAULO PEREIRA FILHO, matrícula 7660-0/UFV como elaboradores, e a professora
JILDETE KARLA DOS SANTOS, matrícula 8535-9/UFV, como parecerista, na Comissão
do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro de 2020 a

31 de março de 2021, na área de Biologia. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 020/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os

professores DANIEL RODRIGUES VENTURA, matrícula 7653-8/UFV e EDSON LUIS
NUNES, matrícula 8692-4/UFV como elaboradores, e o professor ISNARD DOMINGOS
FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, como parecerista, na Comissão do Exame de Seleção

do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro de 2020 a 31 de março de 2021,
na área de Física.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-

Reitor de Ensino.

ATO Nº 021/2020/PRE, DE 13/10/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os
professores EMERICH MICHEL DE SOUSA, matrícula 10314-4/UFV e REGINA
SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV como elaboradores, e o professor

VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, como parecerista, na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

3

Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de setembro
de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Química. Publique-se e cumpra-se.

João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 024/2020/PRE, DE 25/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar o
servidor TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV, na Comissão
do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 19 de outubro de 2020 a

31 de março de 2021, na área da Coordenação Executiva. Publique-se e cumpra-
se. Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 025/2020/PRE, DE 25/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar o
servidor TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV, na Comissão

do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 01 de dezembro de 2020 a
26 de fevereiro de 2021, na área de Formatação. Publique-se e cumpra-se.

Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 026/2020/PRE, DE 25/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar a
servidora LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrícula 7539-6/UFV, na Comissão
do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 19 de outubro de 2020 a

19 de março de 2021, na área de Processamento. Publique-se e cumpra-se.
Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 027/2020/PRE, DE 25/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as

professoras ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 7918-9/UFV e SILVANA
MARCHESANI, matrícula 7919-7/UFV, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-
COLUNI 2021, no período de 01 de dezembro de 2020 a 26 de fevereiro de 2021, na

área de Revisão Linguística. Publique-se e cumpra-se. Sukarno Olavo Ferreira,
Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 028/2020/PRE, DE 25/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as

servidoras LUIZA LUCIA E SILVA SANTANA, matrícula 5384-8/UFV e DANIELE RENATA
SILVA DE FREITAS, matrícula 11795-1/UFV, na Comissão do Exame de Seleção do
CAp-COLUNI 2021, no período de 01 de dezembro de 2020 a 26 de fevereiro de 2021,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

4

na área de Revisão Pedagógica. Publique-se e cumpra-se. Sukarno Olavo
Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 029/2020/PRE, DE 26/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve: 1. Fazer a

seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 018/2020/PRE, de 13/10/2020:
1.1. Exonerar a professora ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrícula 8046-
2/UFV; 1.2. Nomear a professora VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV, como

parecerista, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de
16 de setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de História. 2. Manter

inalteradas as demais disposições do Ato 018/2020/PRE, de 13/10/2020. Publique-
se e cumpra-se. Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 030/2020/PRE, DE 26/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve: 1. Fazer a
seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 021/2020/PRE, de 13/10/2020:

1.1. Exonerar o professor VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV;
1.2. Nomear o professor ANTONIO JACINTO DEMUNER, matrícula 6511-0/UFV, como
parecerista, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de

16 de setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Química. 2. Manter
inalteradas as demais disposições do Ato 021/2020/PRE, de 13/10/2020. Publique-

se e cumpra-se. Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 031/2020/PRE, DE 26/11/2020 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve: 1. Fazer as
seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato 020/2020/PRE, de 13/10/2020:
1.1. Exonerar o professor EDSON LUIS NUNES, matrícula 8692-4/UFV; 1.2. Nomear o

professor ÁLVARO JOSÉ MAGALHÃES NEVES, matrícula 7758-5/UFV, como parecerista,
na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16 de

setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Física. 1.3. Exonerar o
professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, como parecerista; 1.4.
Nomear o professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, como

elaborador na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2021, no período de 16
de setembro de 2020 a 31 de março de 2021, na área de Física. 2. Manter inalteradas

as demais disposições do Ato 020/2020/PRE, de 13/10/2020. Publique-se e
cumpra-se. Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO Nº 028/2021/PRE, DE 19/05/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os
servidores técnico-administrativos MARGARETH MACHADO DUARTE, matrícula 7319-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

5

9/UFV, AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrícula 8929-X/UFV, BENÍCIO JOSÉ
DE ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV, DJENANE FERREIRA PENA, matrícula

11905-9/UFV, LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrícula 8904-4/UFV, MARIZA SILVA
SANTOS DIAS, matrícula 8270-8/UFV, PATRÍCIA DA SILVA FONSECA, matrícula
10725-5/UFV, PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, matrícula 8462-X/UFV e

RAFAEL MATIAS DE ABREU, matrícula 10796-4/UFV para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão para analisar soluções para implantação do acervo

digital dos documentos acadêmicos, por um período de um ano. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br